quando testator responsum præstitit per verbum sic, tunc longa est alteratio, an testamentum sit sustinendum præcipue si testator in extremis degens disposuit, ut videre licet ex scribentium numero, quos prouina, et altera parte adducit *Scanus supra dict. cap. 20. an. 3. Castilb. lib. 4. cap. 27. & lib. 5. cap. 73. Men. supra*, & alij passim cum frequens sit illa quæstio. Et licet maior testium numerus disponat, quod testator nomen hæredis supplicantis et legatarij supplicati expressit in responce ad interrogations, et ita ex illis restium dictis plenior resultet probatio, ut sine dubio testamentum firmum judicetur juxta DD. in primo casu rellatos :

10. Attamen etiam ad casum quo testator respondisset, quod sic, ad hoc melior, et communis opinio in judicando sequenda pugnat provaliditate testamenti cum satis per verbum, sic, de hærede pateat, et per æquipolens palam nuncupetur, ut validissimis fundamentis defendunt *Menoch. Castilb.* et alij per *Scan. supra an. 12.* quæsententia procedit, sive notarius interrogationem faciat, sive alia persona privata, et suspecta, si alia non detur suspicio *Menoch. conf. 45. an. 35. Castilb. lib. 4. cap. 27.*

11. *59. latissime Scan. supra cap. 21. n. 1. cum seqq.* ubi ampliations et litterationes illius communioris sententiae accurate examinat.

12. Neque moveor, ex eo quod illa opinio lemitetur, quando responce per verbum sic ab opresso ægritudine, et in extremitate degente præstat, quin articulate loqui nequit, vel alia falsitatis supicio datur, nam tunc in validum est testamentum ad interrogationem per verbum sic, data responce, ut tenent omnes supra citati *Castilb. Menoch. Scan. dict. cap. 21.* et alij plures, et cum in

Pars IV.

præsenti patescat; quod ægrotus in extremis degebat valde morbo turbatus et simul balbutiens ut testis deponit fol. 72. comotusque suggestionibus fratris personæ suspectæ erga legatarium in odio, et in amore circa suplicantem hæredem, videtur dicendum quod nullo modo valida judicanda sit prædicta nuncupatio ad interrogationem data cum sit præsumendum ob ægroti statum, quod responce præstitit suggestionibus commotus, et ut ab illis se liberaret *Menoch. supra presump. 8. n. 38.* et alii supra.

Sed ad omnia respondetur quod **13** supposita mentis probatione per testes, et conjecturas de quibus supra etiam in extremis degeret testator balbutiens, non loquens articulately validum est testamentum, cum limitatio de qua supra procedat propter præsumptionem defectus iudicij, et cum de eo liqueat, neque vitæ extremitas, neque balbutio validitati testamenti obstat *Flor. q. 1. n. 48. Menoch. conf. 45. n. 37. Mantic. de conjecturis lib. 2. tit. 6. n. 8.* et alij per *Scan. de testam. cap. 21. n. 11.* præcipue cum sola morbi opresio non tollat præsumptionem mentis, sicut neque, quod in articulo mortis esset ægrotus *Castilb. lib. 4. cap. 27. n. 9.*

Similiter neque suspicio considerata in interroganti fratre defuncti, et responsum præstaret, urgent: quia nulla mihi est suspicio in jure Religioso erga sobrios fratres, et minus prudens est depositio aliquorum testium circa hoc, ut videre licet ex testimonio inquisitoris fol. 76, et neque compulso fraudulenta legitur, et adeo talis quod multum ægrotum maneret ad responce.

Tandem tollit dubitationem probatio, quæ exactis elicetur plena,

Ooo ij

&

et legalis de eo quod testator ante testamentum fratri et confessori declaravit formam dispositionem, quæ fideliter postea nuncupata extitit ad ea quæ clar. §. testamentum q. 37. n. 7. Ciriac. contr. 407. à n. 20. sicutque invitæ discursu exoptavit, ut per testes a fol 61. cumque testamenti, et animæ favor non leviter moveat; et expediatur tanti viri voluntatem ad impleri, dicerem sententiam esse revisione dignam, ut mutua deliberatione processus iterum examinetur, et jus suum unicuique tribuatur. Ulyssipone 21. Maij 688.

Doutor Freire

Proponitur satis ambigua decisio, et nimis periculoosa, ædest enim ultima voluntas pernunciationem efermata, et ad interrogationem alterius (per verbum sic) constituta, ubi ita pugnantes concurrunt conjecturæ, et dubiæ reperiuntur probations, quod veritatem detegere haut facile sit, cum tamen vocem exprimere adstringar; quod sententiam breviter ad apperiam.

15 Devaliditate testamenti nuncupativi ad interrogationem alterius facti, jam non est dubitandum, licet testator hæredis nomen non exprimat, sed tantum per verbum sic, respondeat, ea enim melior in validitatem opinio, quod testamentum hoc modo, confectum in articulo mortis robore non distituatur, si testator mentis erat compos, idem quippe est hæredem proprio nomine exprimere, vel in nominato per alium consentire argumento Legis si defensor 10. §. qui interrogatus ff. de interrogat. actionib. Scan. de testam. cop. 20. à n. 19. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 8. per totam fachin. contr. juris lib. 10. cap. 7. vers. sed controversum est, quidquid contrarium tenuerint, alij quos refert

idem Scan. supra.

An autem in presenti mentis compo- 16
sitione fuissest testator eo tempore, quo testamentum condidit, ut id validum judicetur, quæstio non leuis decisionis est, et cum in qualibet ultima dispositione primo sit inspicienda mentis disponentis integritas, si ne qua voluntas consistere nequit in iste eam primitus perstrinxit præcedens doctissimus dominus, testamentum enim cum sit voluntatis nostræ, justa sententia, et mentis testatio dicatur ex L. 1. ubi glos. verbo velit ff. de testam. L. conficiuntur §. licet verbo testator et ibi glos. ff. de Codicilis absque mente, et voluntate nullum subsistet, neque testamentum vocari possit.

His suppositis mentem defecisse amplissimo inquisitori tempore, quo testamentum condidit fortissimis argumentis, et non lucibus præsumptionibus suadetur, ipsam namque lethali sopore jam correptum ad interrogationem fratris, & tabelionis verbum, sic, respondisse acta demonstrant, & quoties quis infirmitate nimis oppressus mortis jam minante periculo, testamentum ad interrogationem alterius conficit per verbum (sic) istud non valet, jam enim mortuo similis reputatur egrotus, & in eo mentis integritatem non persistere existimatur, Menoch. conf. 45. n. 22. Surd. conf. 414. n. 9. Castilh. cap. 27. ex n. 63. Scan. supra cap. 21. n. 52.

Secundo videtur periclitari dispositionem ob illam nimiam suasionem, qua testator semel atque iterum fuit interrogatus priusquam responderet, quo casu suggestionem intervenisse præsumitur, immo credendum est testatorem non ut testamentum conderet, sed ut molestiam evitaret respondisse, ut notat idem Castilh. supra cap. 27. n. 67. Scan.

Scan. dict. cap. 21. n. 56. præcipue cum de lana ejusmente dubitetur ut per testes fol.

19 Tertio quia ut vacilet testamentum, sufficit, quod unus ex reductionis testibus eum contradicat, ut ex *Bald. Alex. Socin. refert. Surd. conf. 414. n. 18.* & in præsenti testis fol. 14. expresse affirmat testatorem mente carere tempore ejus factio-
nis, unde videtur, quod tale testa-
mentum, non ut validum sed ut fir-
mum judicari debet, vel saltem, quod
sententia prolata revisionem non me-
retur:

20 His vero non obstantibus, pro validitate testamenti pronun-
tiandum esse existimo, nam ultra testes, qui de testatoris integra-
mente deponunt, & quibus magis credendum est juxta jura inpruden-
ti deliberatione allegata maiores exu-
berant præsumptiones, quibus tes-
tamentum ordinate fuisse condi-
ctum concluditur, constat enim tes-
tatorem iam antea prædictissime tes-
tamentum ita ordinare velle, et in
eadem voluntate per sistere creden-
dum est, animo que testandi ver-
bum sic expressisse præsumi debet cum si testamentum condere no-
let, tacere posset *Menoch. dict. præ-
sumpt. 8. n. 16. Fachin. contr. lib.
10. cap. 7. vers. sed controversum*

21 est *Scan. supra cap. 20. n. 7.*

Ultraquam quod cum hujusmodi negotium ad infirmandum testamen-
tum totum penderet à mentis defec-
tu testatoris, istam, mentem, scilicet defecisse, tenebatur actor ple-
ne probare, eo maxime cum corda-
tus, et prudens fuisse testator, ut
notat, *Scan. supra dict. cap. 21.
n. 72.* et hanc plenam probatio-
nem non inveniri mihi est adaper-
tum, testes enim excepto illo jam
dicto fol. 14. mentem defecisse non
asseverant, sed aliqui indubietate

positi, juramentum subire, et cæ-
teri defirmitate mentis deponentes ad 22
reductionem accessere, quibus in-
terminis potius his, quam illis fi-
des tribuenda est, cum deponant
juxta qualitatem naturalem, qua-
quis mentis compos existimatur
donec contrarium evidenter probe-
tur *Mascard. concl. 1048. n. 14.
& 15. Surd. conf. 89. n. 3. Meno-
ch. lib. 6. præsumpt. 45. n. 20. &
conf. 89. n. 215. fesse decis. 46. n. 4.*

Nec obstant incontrarium con-
siderationes, quanvis enim verum
sit testamentum in ultimo vitæ peri-
culo per verbum sic conflatum non
valere, hoc tamen intelligitur si tes-
tator jam mente careat, & nec arti-
culate loqui possit, quod utrumque
in præsenti deficit, probatur enim
testatorem mente adhuc non esse
orbatum, quanvis tempore fuisse
correptus, & post confectionem tes-
tamenti (tempore aliquo intermis-
so) iterum apud confessarium pec-
cata depofuisse.

Non obstat secundo suasio, quæ 23
testator ad testamentum conficien-
dum fuit invitatus, ut enim redde-
retur sugestiva simplium interro-
gationis modum debebat excedere
ex *Menoch. supra n. 16.* & ita im-
portune debebat esse, quod dolum
in mixtum ferret per ea quæ *Phæb.
decis. 25. n. 9.* qui quidem dolus
in præsenti absuit immo existimo,
quod ultra pietatis est amoris offi-
tium morti proximum ad testamen-
tum conficiendum invitare, cum ex
eo possit animæ gravamen sublevari.

Non obstat tertio testis dictum 24
fol. 14. illo nanque ut possit dispo-
fitio vacilari altera non debebat da-
ri probatio, qua ejus fides evanef-
ceret, ut declarat idem *Menoch. su-
pra n. 95.* his omnibus & ex aliis à
precedenti Domino eleganter per-
pensis, ego pro validitate testamen-
ti

ti judicandum esse autumo, e consequenter sententiam qua sit in validum, revisione dignam esse. Ulyssipone 23. Julii 1678.

Penheito.

gou pela dita instituidora, que podia fazer conforme a direito em que o dito morgado se lhe não pode considerar diminuição; pois pagando o possuidor do dito morgado, que deu a liberdade ao aggravante muito maior quantia do que importa o valor em que o aggravante foy avaliado, bem se deixa ver foy em proveito dos bens do dito morgado que estava obrigado as dividas da instituidora: Julgão a liberdade por boa, e ao aggravante por livre da servidão, e condemnao ao aggravado nas custas de ambas as instancias. Bahia 20. de Outubro de 682.

Almeyda. Banha.

Soutomayor.

A qua sententia fuit petita revisio, & fuit excusata.

Circa libertatem datam servo institutoris non obstante debito ad cuius solutionem bona defecerunt, & an sustineri beat.